## PRECATIO. FO. XX

summe placeret. Fateor et agnosco heu nimirum ingratum meum in tuam celsitudinem animum, deleo quod summorum tuorum in me beneficiorum immemor, te deum atque effectorem parentemque mei amantissimum spreuerim, repudiauerim, & contempte-  
rim: meque ultro diabolo in seruitutem tra-  
diderim. Proh dolor, qui eram filius dei:  
diaboli seruus sponte effectus sum: quare et di-  
gnitatem meam amisi: & te præpotenter Deum  
singulari iniuria affeci. Clementissime Iesu  
sponsam tuam animam meam: pro qua innume-  
ros cruciatus pertulisti: quam tibi fidei, & cha-  
ritatis vinculo coniunxisti: Vitijs consturpari,  
ac deformari sum passus. Heu heu domine  
Iesu tua vulnera refricauit: ac quantum in  
me fuit, te cruci iterum affixi: ô ingratitudi-  
nem meam detestabilem, te pro tanto in me  
collato benificio non dilexi neque obseruauit im-  
mo vero, quod itolerabile est, te grauissime of-  
fendi, & acerbissime excruciaui: iam n. rum  
domine, cum in cruce tolerabilis, te peccata mea

c iiiij que

XXI. 67  
P R E C A T I O

que animo cernebas, mirum in modum ange-  
bant atq; torquebant. Ego domine, ego misericordia-  
m infelix, qui sanctissimum imperium, tre-  
mendumq; numen tuum non sum reueritus,  
te ad subeundum crucis supplicium compuli:  
ego tibi vulnera, ac plaga imposui: ego tibi  
moerendi ac lugendi omnem causam materiāq;  
præbui. Quem quidem certe dolorem, luctūq;  
tuum quotidianis flagitijs quasi renouavi. Cum  
igitur o bone Iesu me tot ac tantis flagitijs ob-  
strictum ac contaminatum esse cernam: nihil  
habeo reliquum, quam ut ad te quem contem-  
psi, cuiusq; odium, ac grauem offenditionem in  
me concitavi, configiam: tuamq; opem & mi-  
sericordiam implorem. Noui miserationes tuas:  
perspecta habeo & scera tua clemetissima,  
cognitionem tuam in nos homines ardenterissimam  
charitatem: scio paratissimum te esse illi om-  
nia crimina labentissime condonare: pro quo-  
libet aido vitam, ac sanguinem profudisti: que-  
tatis cum laboribus, & acerbitatibus e seruitu-  
te diaboli redemisti: tibi igitur me dedo o bone

Iesu

P R E C A T I O F o X X I

Iesu:tibiq; in servitutem trado ac dico perpe-  
tuam. Precor regiam maiestatem tuam, me  
exulem ac fugitiuum sicutu charitatis excipiat,  
damna animo meo per flagitia importata, re-  
lique vita: emendatione cumulatissime resar-  
citurum. Adsit mihi modo eximia bonitas  
eva:meq; ab omni flagitio liberum purumq;  
conseruet. Et in omni vita integrum tue-  
atur. Da seruotuo o Christe rex, hoc beneficium  
vt te quam religiosissime colat: totisq; visce-  
ribus complectatur: tuo solum honori studeat:  
tuis decretis obtemperet, Et ab ijs omnibus quae  
abste distrahit separantq; animum, vehe-  
mentissime abhorreat. Per temetipsum Iesu  
Christe qui es deus benedictus in omnes seculo-  
rum ætates. Amen. Vbi ad hunc modum in  
præsentia Dei opt. Max. ac confessu honorifi-  
co angelorum, magno cum dolore, luctu, ac co-  
questione recu' expostulaueris: omniaq; tua  
scelera generatim, atq; in summa exposue-  
ris: commidum erit vt Virginis dei paræ ac  
clementissimæ Matris, Et sanctorum Ange-  
lorum

DE DESPICENTIA

rū, cœlumq; omniū: eorū præsertim quibus  
colendis magis deditus es parrocinū, opēq; im-  
plores: eosq; in posterū diligentius, arq; ardē-  
tius venereris. Cōsyderādis etiā afflictionibus  
& acerbitatibus Christite diligentissime da-  
bis. Nullū. n. mihi crede, ad declinandū, ref-  
puendumq; peccatum aptius præsentiusq; re-  
medium, & ad amandum deum nullum ma-  
ius incitamentū potes adhibere.

¶ INCITAMENTI AMORIS ¶  
erga deum secundapars: quæ multis ratiōibus  
demonstrat, non esse quod homo vitæ, rerumq;  
externarū studio ac cupiditate teneatur. ¶  
DE ijs quæ pertinet ad vitæ contēptionem, re-  
rumq; humanarum despicientiam.

CONSY. I

Non esse indiuitijs vitæ beatæ constitutam.

Vibus rebus cōsyderandis homo  
assequi posset: ut flagitorū odi-  
um cōciperet: superiori libelli hu-  
ius parte abunde demonstrasse  
nos arbitramur: reliquum est ea expona-

## PRECATIO Fo XXII

mus, quibus animo agitandis idē ad res exter  
nas elato ac celso animo cōtemnēdas ardenter  
incitetur. Nā qui rerū humanarū cupiditate  
datur: fieri nō potest ut se totū dedat Deo:  
aut animi integritatē innocētiāq; conseruet.  
Quare cū propositū nobis sit ea prescribere:  
quibus animo cōplete tendis, diligēdi, ac venerā  
di numinis studio inflā mari homopossit, nō ali  
enū instituto nostro fore existimauimus: si ea  
etia colligeremus, ac literis mādaremus: quæ  
valerēt ad humanarū rerū contēptionē atq;  
despicientiā. Principio itaq; persuade tibi o ho  
mo, illud in rebus humanis minime reperiri,  
quod cūcti mortales expetūt: cuiusq; adipiscē  
di gratia omnē labore, curā, solitudinēq; sus  
cipiunt, tranquillitatē scilicet et quietē. Omnes  
quieti ac tranquillitatī ei quæ cū beata vita cō  
iuncta est, aude student: eamq; sibi in labo  
ribus perferendis: & periculis adeundis,  
proponunt, huius gratia, alij honores, alij di  
uitias: alij deniq; corporis voluptates audiissi  
me cōfendantur. Sed miseri operam perdunt  
neq;

## DE DESPICENTIA

neq; vici compotes vñquam efficiūtur. Nihil  
est. n. in rebus humanis, quod creaturae ei que  
rationis est particeps ac diuinitatis capax, qui  
tem afferre, aut abunde cumulateq; possit sa  
tisfacere. Q uod ipsum facile intelliges, si ea  
quæ mortales in vita expetenda ducunt: singu  
latim consyderaueris. Censes necos qui diuitijs  
affluūt, trāquilitatem animi eam, quæ in bea  
ta vita posita est, esse adeptos? Errore profe  
cto magno captus es, si ita existimas. Dici. n.  
Vix potest: quantum acerbitatis, solicitudinis,  
negocij, diuitiæ hominibus afferant. Maxi  
mislaboribus parantur: multo maiori cura,  
solicitudine retinentur. Q uantam solicitudi  
nem, ac vigilantiā adhibeat necesse est is: qui  
partas opes tueri ac conseruare contēdit? Hen  
quam turbulentis animi motibus miser agita  
tur, dum timet nequid sibi per vim eripiatur,  
ne furto quicquam tollatur, ne quid deniq; de  
summa decedat: ne prædia, villeq; quidpiam  
detrimenti capiant: ad extremum ne insigni  
aliqua calamitate accepta eo vitæ præsidio de  
stitua

RERVM HVMANA.FOXXIII

stituarur. Sunt n. eiusmodi copiae ac diuitiae,  
quas fortuna praestare possit & eripere. Quia  
igitur quietem opes dare hominibus posse pu-  
tas: quae facilius amitti possunt quam parari:  
facilius citiusq; profundi quam cōgeri? queq;  
arbitrio fortunæ vt dantur ac suppeditantur  
indignis: ita auferuntur inuitis? Siquid diuiti-  
bus ereptum, si quid furto sublatum, si qua de-  
niq; decessio de summa facta est: o bone Iesu  
quam franguntur animo, quanto macrōre &  
dolore afficiuntur! Necesse est. n. vt qui infor-  
tuitis, fluxis, ac caducis rebus felicitæ, ac viræ  
præsidium posuerunt: crebris fortunæ telis (ve-  
lint nolint) perātur, ac motibus animi assidui-  
is, quasi turbulentissimis tempestatibus iacte-  
tur. Iā vero hic timor, hæc solicitude, hæ curæ  
qua impeditum, et implicatū teneat animū, et  
a deo diligendo, ac colendo retardent: explicari  
verbis vix potest. Qui n. fieri potest, vt is de-  
um diligat, ac rotis visceribus complectatur:  
qui diuitias amat: qui fortunæ amplitudine  
delectatur? Cœlestis ne patriæ desiderio fla-

perferre grabit

## DE DESPICIENTIA

grabit is, qui thesaurū suū humi defossum habet? in diuinarum vero cœlestiumq; rerū cogitationē diues qui incūmbet, qui omnes curas suas ac cogitationes in terrestriū rerū vel cōpārādarum, vel augendarū, studio defixit? quiq; infinitis sollicitudinibus huc et illuc distrahitur rapitur, et impellitur? quare cū deus op. Ma. ī in eius solū animo quiescat: ac quasi in quodā sibi gratissimo domicilio sedē collocet, qui quietus est, et ab omni perturbatione, sollicitudine, et agore vacuus: hominis aut̄ diuitis animus varijs sit curis, negotijs, ac sollicitudinibus prepeditus: fieri profecto nulla ratiōe potest, ut in eodiunū illud numerū pacis et quietis amātissimū sedē collocet, atq; domicilū. Quapropter miserimus sit diuitis animus necesse est: quippe qui ab studio colēdē pietatis remotus à deo prorsus auersus sit. Cu vero deus sit summū bonū: et creaturæ eiusque metis est cōpos uniuersa beatitudo: reliquitur ut diuitis animus qui summo bono non adhærescit: nō modo sit miserrimus, verū etiā tenuissimus: manussumus, adde etiā,

longe

RERVM HUMANARVM. FO. XXIIII

lōge flagitiosissimus. Nā cuius mentē diuini  
tas non occupauit: diabolus humani generis ho-  
stis infestissimus occupet, et crudeli dominatio  
opprimat neesse est. Porro autem qua quiete  
frui illū posse putas: qui diaboli tirānde oppres-  
sus tenetur? qui varijs cupiditatibus inferuit?  
ipse se animus male sibi cōscius excruciat: at  
q; libidinibus, veluti quibusdā furiis ex agita-  
tus, nullā vniuersā partē capit quietis, nunquā si-  
bi ipsi satissicit. Iuc. 24. Q[uo]d circa p̄aclare dominus  
Iesus, copias ac diuitias vepribus similes es-  
sedit. Nā quēadmodum vepribus corpus: ita re-  
rum obundāria pungitur, ac peccatis, cœn vul-  
neribus ipositis, animus sauciatur. Præterea  
quēadmodū sentibus oppressa ac suffocata se-  
mina vim omnē gignēdi procreādiq; amittit  
neq; vlos proferunt fructus: ita etiā animus.  
Vitæ solitudinibus, opibus, ac deliciis suffoca-  
tur et obruitur, vsq; adeo: vt nullū prorsus fue-  
tū edat vitæ imortalitate dignū. Ex quo fac-  
tū est, vt idē dominus et cōseruator nři Chri-  
stus Iesus, facilius esse cēsuerit, nāticum funē Iuc. 25.  
perforamenacus vij.

## DE DESPICENTIA

acus immitti: quam hominem diuitijs affluens  
rem in cœlestem vitam ingredi. Quo circa di-  
uini sacrarum literarum scriptores, authore  
Spiritu sancto, multis in locis mortales a qua-  
rendis, consecrandisq; vel certe amandis am-  
plie tendisq; diuitijs deterrent. Cur igitur o ho-  
mo ex ijs rebus quietem ac tranquillitatem ani-  
mi petes: e quibus magnæ solicitudines: infi-  
nitæ cupiditates, ac turbulentissimæ tempesta-  
tes existunt? Sed fingamus hominem opibus  
abundantem, deum ardenterissime venerari:  
(non. n. hoc fieri non potest) an putas hunc diui-  
tijs esse contentum? Existimas ne animum il-  
lius rerum abundantia esse quietum & exple-  
tum: Audi obsecro præstantissimum virum  
& serenissimum regem Davidem: ma-  
ximus illum quidem copys & opibus prædi-  
tum: audi inquam illum diuina opem implo-  
rantem, seq; pauperem, omniq; vita præsidio  
destitutum ingenue confitemet: respice, inquit  
in me domine quia vnuus & pauper sum ego,  
& alibi. Ego vero egenus: & pauper sum

Deus

RERVM HVMANA. Fo. XXV

Deus adiuuame. O rem admirandam? Quid? psal. lx  
se ne pauperem, inopem & egentem adpellat ix  
is: qui maximis copys circumfluus, & amplis  
simis honoribus auctus est? Hac certe re vir  
ille magnus. & omni genere laudis excellens  
apertissime declarauit: hominem diuinitatis  
capacem, cœlestibus ac sempiternis opibus fru  
endis natum terrenis diuitijs non modo non ex  
pleris satiariq; verum etiam in summa egesta  
te, ac paupertate esse: ac proinde illud solū ipsi  
esse expetēdū, ut deo arctissimo charitatis vī  
culo coniungatur: in quo uno uniuersa hominis  
beatitudo, quies ac tranquillitas posita est. Di  
ci. n. Vix potest, quam sit vilis homini dei amā  
ti, quam grauis ac molesta fortunæ amplitu  
do: rerumq; externarum abundantia: atq; eo  
quidem grauior, & molestior: quo magis ani  
mum ipsius a consideranda diuinitate, eiusq;  
dulcedine ac suauitate percipienda fruendaq;  
retardat. Quocirca libenter hic vir Christo  
deditus, se se fortunis omnibus ipse dispoliaret:  
si id aut temporis ratio, aut suscepimus manu

## DE DISPICTENTIA

honoris et dignitatis pateretur. Verū quoniam  
niam id fieri minus potest, paupertate certe et  
mendicitatē animi eā: quam Christus sumam  
beatitudinē, et amplissimas opes esse dixit, libe-  
ter amplectitur: eamq; constatissime seruat:  
illud Davidicū crebro decantās: Quid mihi  
psal. lx est in cœlo et à te quid volui super terrā? Deus  
cordis mei: pars mea, deus in æternū. Hoc vnu  
perpetuo cogitat, hoc ardentissime desyderat,  
hoc studiosissime postulat, ut scilicet corporis  
custodia solutus in cœlū evoleat: Deoq; suo, quē  
ardenter diligit, sempiternæ charitatis vinculo  
adhærescat: ipsi⁹ iucundissimā facie intucatur  
illoq; sumo bono perpetuo portiatur. Ex quibus  
oībus intelligi facilime pot, fortunæ amplitudi-  
nē, rerūq; abundantia nulla ratione posse ho-  
mini illā, quā expetit, quietē dare: sed cōtra ab-  
gore, perturbationē, ac solicitudinem afferre.

### CONSΥ.II.

In honoribus vitā beatā nequaquam esse positā  
Iā vero honorū amplitudine, imperio, et domi-  
natione, quiescere nec atq; expleri animū homi-

RERVM HUMANAR. FO. XXVI

nis existimas? Minime profectio. Multis certe  
solicitudinibus, curis et angoribus opprimatur  
necessere est is: qui sumus in repub. tenet dignita-  
tis gradum, quo iobus imperat: aut parte aliquo  
reipu. curat et administrat. Nam qui principis  
officiu tueri, ac tradito sibi commissione  
magistratu rectissime fungi cupit: quiq; in rep. b.  
gereda non priuatam, sed comunem porius  
re sequenda sibi esse duxit: nequaquam quieti  
aut otio indulget. sed in ea cura, accogitatione  
noctes ac dies incubit: idq; sumo studio ac soli  
citudine prouidet: nequid scilicet resp. detrimet  
capiat, ne ciuitatis orium latrocinis, sed iobus  
aut faciobus perturbetur, ne patriæ libertas  
eripiatur: ne deniq; hostili dominatu oppressa  
ciuitas funditus euertatur. Quocirca huc ita  
consilia omnemque conatur confert, ut scilicet reg-  
num suum quam beatissimum, florentissimum, paci-  
tissimumque conservet. Hoc porro tuendae rei  
pub. studium, haec in patria charitas, quot ac  
quatas aīo iniicias solicitudines: quorū curas,  
āxietates, āgores molestias, quot deniq; nego-  
tia afferat, nemini

d ii non

## DE DISPICIENTIA

nō arbitror esse perspectū atq; cōpertum. Si  
qua vero calamitas rēpu. oppressit: si extera  
aut in testina bella orta sūt: quo miser princi  
pis animus curis oneratur? quo solitudinibus  
distrahitur? quo dolore afficitur, quo ue metu  
torquetur: Ipse solus pro salute omniū excu  
bar: ipse omnē curam ac solicitudinem suscipit,  
dum cogitur commissam suā tutelā ac fidei  
patriam tueri: et impendentem calamitatem,  
oblataq; pericula propulsare: ac durissimum  
seruitutis iugum ē ciuium suorum ceruicibus  
depellere. Hæc autem rerum publicarum con  
uersio ac perturbatio quantopere principis a  
nimū excruciet: angat ac solicitum reddat,  
exprimi verbis vix potest. Hæc omnia vide  
rat vir ille prudentissimus, qui oblatum sibi  
diadema regium cum aliquandiu manibus te  
nuisset, et attentius considerasset: dixisse tra  
dirur, o nobilem magis quam felicem panum,  
quem si quis penitus cognoscat, quam multis so  
licitudinibus, periculis, & miserijs refertus sit:  
ne humi quidem abiectum, ac iacentē tolleret.

Q uis

RERVM HUMANAR. FO. XXVII

Quis n. honoribus adeo deditus est, quis tanta  
ambitione flagrat: qui cum labores, aerum  
nas, solicitudines, angores animi horūq; simi  
lia, quæ cum regio munere ac dignitate coniū  
cta sunt, attente consideret: principatum ap  
petat & affectet? Quis rursus principum ac  
regum est, quem non plerumq; suscepit mune  
ris onerisq; poeniteat? cui non diadema Regi  
um grauissimum videatur? O quam libenter  
imperium, dignitatem, regiasq; opes cum mo  
nachorum obedientia, ac mendicitate cōmuta  
ret is, qui de regno in discriminem vocatur, qui  
aduerso rerum euētu sapissime perturbatur.  
Atq; hæc est pīj patriæq; amantis principis vi  
ta. Quid vero de tyranni vita loquar? Hac  
certe nulla miserior, tetrior, acerbior, turbule  
tiorq;, nulla deniq; detestabilior esse potest.  
Nam quam quietam, aut iucūdam vitā eum  
agere posse putas: qui assiduo metu cruciatu  
angitur? qui acerbissimum omniū in se odi  
um, ac grauem offensionem concitauit? Qui  
propter dominatus cupiditatem in carcere se  
d iii ipse

## DE DESPICIENTIA

ipse inclusit? qui nulli se facile credit, ac cōmitat? quin nullum sibi fidelē amicum arbitrat? qui omni deniq; cultu, humanoq; vietu caret? Quā porro misera, quāq; felicitudinis, anxietatis, terroris ac formidinis plena esset tyran ni vita, satis declarauit tyrānus ille: qui quēd i ex affensoribus, fortunas eius, copias, dominatum, magnificētiā cōdium regiarum, vestium ornamenta, cōquisitissimas epulas, ac deniq; rerum omnium abundantia magnifice cōm̄morant̄, ac verbis supra modum effe rentē, in aurco lecto mira operum varietate depicto collocari iussit: tū mensas exquisitissimis epulis refertas extrui: abacosq; plurimos argento auroq; cōelaro ornari, incendi odores, accoetera omnia que ad regiam magnificētiā apparatum; attinebant, præcepit adhiberi. Postremo in hoc med. o apparatu, districturn ensem seta equina è lacunari appensū de mitti iussit: ut ip̄ deret illius beati ac fortunati cervicibus. At ille timore perterritus, et in varias partes animo ac cogitatiōe distractus:

**RERVM HVMANA.FO.XXVIII**

nō modo vllā ex hac om̄ium rerum abundā  
tia: ex hoc splendido ac regio apparatu non cōe  
pit voluptate: verum neq; oculos etiam ad ea  
quaē apposita et proposita erant conuertit. De  
niq; at tyrāno perīt, faceret sibi abeundi potē  
statē: omnē se illam fortunā amplitudinem, il  
lum regiū apparatum libenter aspernari: nol  
le cum vitā discrimine alijs dominari: & om  
nis generis delicys non tam frui squam abunda  
re. Qua certe re tyrannus ille declarauit ni  
hil ei esse beatum: nihil suave & iucundum:  
cui assiduus terror impenderet: cuiusq; vitā  
perpetuā infidiae comparantur. Hac autē  
quaē cum regij muneris functione, & tyra  
nico dominatu coniuncta esse ostendimus: ea  
dem & in iis muneribus obeundis cernuntur:  
quaē ad Ecclesiæ administrationem pertinet.  
Quae n. Principes, ac summos in repub. Viros  
angit mētis sollicitudo, eadē ipsa eos qui regēdā  
Ecclesiæ præfecti sunt, mirū in modū sollicitos  
se net: si modo ecclesiæ paci ac trāquillitati om  
nibus modis sibi consulendum putent. Quae  
d iiiij

## DE DESPICIENTIA

rursus formido & angor tyrannos: idem  
improbos Ecclesiae rectores: quos Christus in  
Euangelio mercenarios ac fures adpellauit, ve  
hemeriter excruciat: neq; mente quieta eos co  
sistere sinit. Quia certe animi quiete ac tran  
quillitate sublata, nulla unquam homini poterit  
esse beatitudo. Qui n. fieri potest, ut ille pos  
sit esse beatus, cuius animus ambitione, odio, et  
inuidia, ac sexcentis alijs aegritudinibus impli  
catus in variis partes traducitur?

### CONSY. III.

Voluptates corporis nequaquam homini  
al beate, ac iucunde viuendi conducere.

**A**N existimas in fruendis voluptatibus  
iucundam, ac felicem vitam esse  
constitutam? Erras profecto, ac turpiter labe  
ris, si hoc tibi persististi. Etenim qui volup  
tatis corporis setos dediderunt: eam qui  
expectunt animi quietem ac iucunditatem, po  
tiundis voluptatibus minime consequuntur  
id quod facile intelliges: si ea que ex nefarioris  
voluptatibus nascuntur incommoda, diligen  
ter

RERVM HUMANARVM. FO XXIX

ter consideraueris. Principio. n. omnes corporis voluptates amarissimos & acerbissimos habent exitus. Nam & si initio dum percipiuntur, iucunditatem quadam perfundant, ac deliniant animos: ad extremum tamen rudio, ac dolore afficiunt. Natura. n. ita comparatum est: ut omnes corporis voluptates in gens fastidium consequatur: ne scilicet audeat repetatur. Poterit ne igitur perceptio voluptatis homini quietem, atque eam quam ardenter experit animi iucunditatem praestare: quae amaritudinis, fastidij ac paenitentiae sit plena? Qui. n. id appetit ut quieto, iucundo, hilari ac beato sit animo: nihil magis sibi quam dolorem, tedium, ac fastidium declinandum putat. Quare cum fæde corporis. voluptates tedium cruciatumque maximum potiunti afferant: fieri non posse, ut beatum quempiam efficere possint. Taceo quae ex nefaria libidine voluptatis homo detrimenta capiat. Nam voluptatis nimia percepcion, vires corporis extenuat, florem iuuentutis extinguit, atque postremo corpus effeminat magnis

## DE DESPICENTIA

magnisq; variis morbis afficit: quibus ho-  
mo voluptarius torius vita & spatio implicatus:  
non quietam ille quidem iucundam, ac beatam:  
sed miseram potius & acerbam vitam degit.  
Tu demum viribus afflictis, & gro corpore ul-  
ceribusq; cōfecto, intelligit homo voluptarius:  
quam nihil habeant voluptates cum felici-  
te coniunctum. Prætereo quod virtus animum  
contaminent ac corrumpant nefariæ corporis  
voluptates, nullum est n. facinus ita imma-  
ne, nullum tam atrox flagitium, ad quod sus-  
cipiendum hominem voluptatibus deditum no-  
inflammet, ac compellat nefaria libido volup-  
tatis. Qui. n. voluptate capitur: nulli non  
virtio eum dedi necesse est. Nulos & inquam fa-  
cinosiores, ac flagitosiores extitisse memo-  
riæ proditum est iis: quos tenuit poti idæ volup-  
tatis cupiditas ardētissima. Quare cū voluptas  
sit omnium flagitorum altrix, ac malorū  
omnium veluti quodd. i seminarium: fieri non  
potest, ut quiete, ac beatitudine iis afferat: qui  
cāfurētes et inflāmati libidine conseruantur.

Est.

Est. n. cū studio vitiorū summa miseria, corpo  
ris et animi & gritudo perturbat: oꝝ; cōiuncta  
Ex quibus omnibꝫ perspici quā facilime pōt:  
nihil esse in vita quod beatitudinē ac quiete ho  
mini præstare pōſſit. Nā cū præter opes, hono  
res, ac vnouptates, in vita nihil sit aliud experē  
dū: hæc autē, vt est a nobis abū de demōstratiū  
felicitatē ac tranquillitatē nulli dare pōſſint:  
cōſicuit proſecto, nihil esse in hoc ſeculo quod  
beatum quempia efficerere pōſſit, ac ſua, vt in  
quit ille, ſorte cōtentum. Q uis. n. Vnqua Solo  
mone hebræorū regelocupletior, ornatiōr, fa  
piētior, ac deniqꝫ vt uno verbo dicā, beatiōr ex  
titit? audi tamē quid vir ille ſumus, cunctisq;  
mortali bus opibus, honoribus, ſciētia, volup: ari  
bus etiā ac deliciis ātecellens: de his rebus, ac de  
nīuera humana felicitate ſenſerit eo in libro  
quē de humana rū rerū despiciētia ſcriptū re  
liquit, vanitas vanitatū, dixit Ecclesiastes, va  
nitas vanitatū: et omnia vanitas. Deinde ostē  
dit multis verbis, ſe eā qui expetebat animi  
quietem ac tranquillitatem: neqꝫ rerum  
exter

## DE DESPICENTIA

externarum abundantia: neq; honorum amplitudine, atq; potiundis omnis generis voluptatibus fuisse consecutum. **F**iliy igitur hominum cur diligitis vanitatem: **T**quæritis mendacium? fallaces diuitiae, fallaces honores, fallaces & voluptates, quippeque falso beatitudinem promittant. **C**ur igituro homo tantum desipis ut amplectaris mendacium, & falsas quasdam felicitatis umbras tanto studio consecteris? **Q**uanto profecto rectius tibi consuleres, si prudenterissimi ac grauissimi regis immo spiritus diuini testimonio crederes: & spretis cunctis rebus humanis in solo deo sumū bonū poneres: contemptaq; mortali vita, in cœlesti illo ac beatissimo regno sempiternæ quietis domiciliū collocares.

**CONSY. IIII.**

**Q**uā sint res humanæ fluxæ, accaduæ. **I**llud etiam ad contemptionem rerum humanarum te vehementer incitauerit: si consideraueris quam fluxa accaduca sit uniuersa vitæ beatitudo. Esto vel ex diuitys, vel honoribus, vel voluptatibus felicitatis aliquam partem:

tem, quod minime fieri potest, fueris consecutus: quandiu putas adumbratam illam felicitatem duraturam? quamdiu permansuram?  
Nam ut raseam quot fortunæ telis obiecta propositaque sit illa felicitatis effigies: interitu certe, & extremi dici obitu prorsus tollitur atque eripitur. Vbi nam sunt reges? Vbi principes?  
Vbi diuites? Vbi sapientes? Vbi denique sunt iij, qui orbem in ditione tenuerunt? qui beati esse vulgo existimati sunt? Cunctos mors sustulit e medio: ac beatitudine spoliavit.  
Nihil eorum quibus in seculo agentes fruebantur vtebantur: non copias, non honores, non demum delicias in sepulchrum intulerunt. Quicquid admodum nudi in vitam sunt ingressi: ita etiam nudi, ac rebus omnibus dispoliati ex ipsa demigrarunt. Sola n. benefacta, aut malefacta homines, cum vita excedunt, prosequuntur pro illis quidem praemio immortali, pro his vero sempiterno supplicio afficiendos. Heu quot principes, quot reges, quot diuites, quot sapientes, qui felices dum viuerent sunt habiti tandem

# DE DESPICIENTIA

Vita ac luce priuati: subito omnibus bonis erepti, summis malis ac miserijs sunt oppressi. Dis  
Tob. xxi cunt, inquit iobus, in bonis dies suos: & puncto temporis in infernum descendunt. Quid nem nam  
sapi. v. quæso illi ex copijs, honoribus, et voluptatibus, imperio, et gloria fructum perceperunt? Omnia illa dilapsa sunt quasi umbra: earumq; rerum nulla extant impressa vestigia: quemadmodum etiā neq; nauis eius quæ fluitantes vi das perrumpit, ullum prorsus vestigium apparet. Refer animum ad Cæsares, Philippos, & Alexandros, ac cæteros qui copijs, dominatu, ac rerum gestarum gloria floruerunt: ac vide quam cito sint extincti, è viuisq; sublati: atq; ex omni illa gloria, & humana felicitate perturbati. Illud etiam perpède quæta cū ignominia extremum vitæ diem confecerint: atq; omnem anteactæ vitæ gloriam terminauerint. Nam qui summa cum gloria ac hominum plausu vixerunt: ad extremum maxima ignominia ac dedecore notati, ex hominibus demigrarunt: multo maiori po  
stea

stealabe & infamia afficiendi in sedibus im-  
piorum. Etenim suum cuique vitio supplicium  
est diuina severitate constitutum. Nam ambi-  
tio honorumque cupiditas: ignominia & dedeco-  
re, auaritia mendicitate egestateque, voluptatis  
vero potius auida & effrenata libido, sem-  
piterno incendio mulctatur. Cur ignur o ho-  
mo ita desipies: ut protantilla voluptate ac in-  
cunditate, que ex rebus exterioribus ac falsa vita &  
felicitate percipitur, velis sempiternis angori-  
bus confici, ac perpetuis supplicijs excruciaris: si  
in illum impiorum carcerem, maleficis ac sce-  
leribus id quidem tuis postulantibus, fueris de-  
tritus: quid tibi tum proderit fuisse poten-  
tem? fuisse diuitem? fuisse varia ac recon-  
dita eruditione praeditum? Anteactae cer-  
te vita, ac preteritae felicitatis recordatio,  
te maiori tristitia cumulabit, & vehementi-  
tiori dolore conficiet. Summum siquidem  
genus miseriae & infelicitatis est, fuisse  
aliquando felicem. Reclius profecto sa-  
peres: si spretis atque clavo animo contem-  
ptis

## DE DESPICENTIA

ptis terrestribus bonis, fluxis illis quidem  
caducis, cœlestia ac sempiterna amares: ad  
eaq; adipiscenda ardenti studio inflam-  
tus: omnem curam laboremq; susciperes,  
omnem molestiam angoremq; perferres.  
Leuissimæ. n. sunt ac nullius prorsus momen-  
ti omnes vitæ acerbitates: si cum cœlestis vitæ  
beatitudine conferantur. Verum de sempiter-  
næ ac cœlestis vitæ felicitate multa post  
dicemus.

## CONST. V.

Vitam hominum, multe esse periculis

**I**propositam.

Illud etiam diligenterme consyderes & ex-  
pendas velim o homo: quam periculosa sit bræ-  
uissima mortalis vitæ usura: quanq; sub va-  
rios casus incòmodaq; subiecta. Nā quid come-  
morem quot & quanta homines ex cœlo, ele-  
mentis, bestijs, & ex hominibus deniq; ipsis  
detrimenta capiant? Ex cœlo profusissimi im-  
bres & cluuiones: ex aeris vero intemperie pes-  
tilentiae, ac varij morbi ijq; grauissimi exi-  
stunt

stunt: Ex bestiarum immanitate & impetu  
vastitates: ex hominum vero imprebitate et  
insolentia incommoda varia, & magnae cala-  
mitates in homines proficiuntur. Ac  
nescio maiora ne damna per res inanimas &  
rationis expertes, an per homines hominum vi-  
tae sint importata. Atq; haec quidem detrimen-  
ta tolerabilia forent: nisi alia milio maiora  
grauior aq; ex rerum externarum usu homi-  
numq; coniectu homines acciperent. Adduci-  
tur siquidem homo interim dum hac vita frui-  
tur, de innocentia, ac vita animi quotidie in dis-  
crimen: multa hinc inde pericula illi impendet  
& vulnera nonnunquam mortifera ei infli-  
guntur. Quae certe animorum discrimina,  
que damna, eo dolentius deploranda sunt: quo  
nihil est homini datum diuinitus animo melius  
atq; præstantius. Quid n. prodest homini vel  
ipsa veritate teste, totius orbis imperium fuis-  
se adeptum. Vitæ autem innocentiam amississe  
ingentemq; animo cladem & calamitatem  
accepisse? Quo magis nobis elaborandum est,  
c nequid

## DE DISPICTENTIA

nequid animus detrimenti capiat : id quod  
in vita consequi difficile admodum atq;  
operosum est . Sunt . n . nobis , dum in vita  
sumus , variæ à flagitiosis mentibus insi-  
diæ instructæ : sunt in rebus ipsiis quibus  
vrimur , fruimur , vel delectamur , ab-  
strusissimi laquei positæ è quibus evadere  
nemo poterit , nisi in Vigilia , custodia , ac  
quasi præsidio sui collocatus , diligenter cir-  
cunspexerit ne quo irruat atq; offendat . Ac  
cedit eo depravat & corruptaq; naturæ impe-  
tus quidam turbulentus ac concitatus , ra-  
tioniq; contrarius : quo efficitur ut ege  
ac difficulter in virtutis studio excerecam-  
mur : faciliusq; a turpitudine quam ab hone  
state vincamur . Hanc plagam primus olim  
parens : simulatq; summi ac præpotentis dei  
obedientiam abiecit , ac sanctissimo eius impe-  
rioparere recusavit , accepit , hoc vulnus non  
sibi solum , verum etiam uniuersæ posteritati  
imposuit . Sexcentis perturbationibus animus  
hominis implicatur : & afficitur : quas ni  
hispice

si ratione depulerit : non poterit vita sancti  
moniam , quæ diu in omni approbatu*r*, diu  
tueri ac conseruare . Hæc porro vita inte  
gritas , hæc in colenda virtute constantia ,  
seruari ægrius difficultiusq; forest ab eo , qui  
aut copijs abundat , aut honoribus præditus  
est , aut delicijs affuit . Nam superbia ,  
avaritia , ac potius velleptatis nimia li  
bido , quæ affectari ac comitari hæc res  
consueverunt : omnium sunt malorum , cum  
nrum peccatorum , ac flagitorum semina  
ria . Q uis obsecro est tanta animi firmi  
tate , tamq; sibi imperans , qui in exerci  
tarum rerum affluentia , honoribus , ac  
delicijs incorruptum sese , atq; ab omni la  
be peccati liberum inviolatumq; conseruari  
qui cum diuinitatis paupertatem , cum honori  
bus demissionem animi & modestiam , cum  
delicijs vero continentiam , temperantiamq;  
copulet , atq; coniugat ? Q uis est hic ? &  
laudabimus eum rem n. maximam omni ecclesi.  
smq; admiratione dignissimam perfecit in

xxxii.

## DE DISPICIENTIA.

Vita sua. Dici .n .vix potest, quam pauci vse  
fortune amplitudine officium tucantur: con-  
tra quā multi deserār. Nā humanus animus  
ad omne vitiorū genus, depravatē naturē vi-  
tio proclivis, pecuniae, gloriae, et turpissimae vo-  
luptatis fruendae cupiditate facile inflamatur  
& à colendo diligendoq; deo vel prorsus abdu-  
citur, vel certe retardatur. Q uocire a præcla-  
re cum ijs actum esse existimandum est: qui  
ab his laqueis diuinitus liberati, sorte sua, ve  
quidam ait, fortunaq; sunt contenti. Verum  
non dum penitus & hi insidias effugerunt:  
sunt .n . illis cum reliquo hominum statu insi-  
dia & pericula communia. Nisi .n . auerosa  
ratione motus quisq; cohibuerit: nisi sensus om-  
omnes exteriores diligent custodia ac præsi-  
dio munierit: non diu aberit, qui laqueis inter-  
clusus vitam amittat. Etenim affectus animi  
incitatē quædam commotiones sunt et turbu-  
lentæ, non facile rationi obsequentes: ad quas  
sedandas, reprimendas, & in officio continen-  
das nisi quisq; aduigilauerit, omnemq; cona-  
sum

RERVM HUMANARVM. FO. XXXV

rum adhibuerit: erumpunt repente quodam  
impetu concitatæ: omneq; ius diuinum hu-  
manumq; peruerunt. Sensus vero externi  
fenestræ seu foramina sunt quædam à corfo  
re ad animum pertinentia: quibus in animum  
(nisi diligenter fuerit prouisum, nequid pestis e-  
rū sensibus percipiatur) facilime mors irrepit.  
Heu quā multas calamitates, quā ingētes cla-  
des animo afferre cōsuevit oculorū ac coetero-  
rum nunciorū neglecta & intermissa custodia.  
Vbiq; laquei: ubiq; in insidijs hostes delitescūt  
quos nisi quisq; diligenter ac prouide circuns-  
pexerit: non poserit non capi, & eorum laqueis  
irretiri: Ex quo fit, ut qui lucem hanc misera-  
intuenter: quotidie de vita, deq; salute animi  
in discrimen vocentur. Est illis quotidie & ho-  
ris singulis cum virtujs, cum nefarijs mentibus,  
ac deniq; cum omnibus animi perturbationi-  
bus, turbidisq; moribus prælium committēdū  
ac nisi victoriæ compotes euaserint: prorsus in-  
tereundum. Certissimum quidem ac quotidia-  
num nobis est prælium (Etenim, Iobi senten-  
cij tia,

## DE DESPICENTIA

lob. vij. sic militia tota vita hominis super terram) incerta vero raraq; Victoria . Heu quim multi in acerrimo hoc & intestino p̄elio ac conflictu , inimicis succumbunt : se seq; Vinci a tabificis animi cogititudinibus , ac turpiter superari finunt . Alij per incontinentiam & intemperam tiam: alijs per superbiam & arrogantiam, alijs per pecuniae: & diuitiarum detestabilem cupiditatem, alijs per iram, odium & inuidiam, ab officio ac virtute discedunt . Ut quisq; autem est animi eretion, & in officio tuendo, colenda; honestate constantior: ita grauioribus crebrioribusq; hostium telis peritur: abstrusioresq; illi infidice & flagitiosis & tetricis spiritibus comparantur . Neq; n. hunc diuitiarum, aut voluptatum blandimenta a virtute deuant . Est illi cum superbia, cum mani gloria acerrimum p̄elium: actanto acrius & inferius, quanto fuerit magnarum virrum splendore clarior & illustrior, omniumq; ad m. ratione ac venerazione dignior . Heu quo-

RERVM HUMANAR. FO. XXXVI

¶ quantos vinos arrogantia & inanis glo-  
rie cupiditas deiecit: inq; infera loca detrusit  
Hos igitur laqueos cum viri sanctissimi, ac  
Christo deditissimi animaduertunt: cum cer-  
nunt tot sibi pericula intendit assiduo cruciatu-  
timoris anguntur, nihilq; vita sibi acerbius  
ducunt. Quo circa eripi fese ab his laqueis, &  
in coelestis patriæ quiete tranquillo q; domicilio  
collocari ardentissime cupiunt: idq; à deo im-  
mortali noctes ac dies precantur. Quis n. est  
tam stupidus, tamq; futuræ beatitudinis obli-  
tus: qui cum secum reputet, quot incommodis,  
quot telis: quot periculis proposita sit mortalis  
hæc & caduca vita: in ea commorari vel punc-  
to temporis velit? ac non porius uniuersam eius  
felicitatem libentissime aspernetur? Hos cer-  
te laqueos, has insidias regius ille Yates vide-  
rat: qui de positis sibi insidys ad hunc mo-  
dum acerbissime conquestus ait: In via hac  
qua ambulabam absconderunt laqueum mihi. xli.  
Deinde ut hisce laqueis liberetur & ad coele-  
ste illud, beatum tranquillumq; regnum

## DE DESPICENTIA

euchitur, postular ardētissime, inquietus, clamet  
ui al te domine, dixi tu es spes mea : portio  
mea in terra viuentium : intende ad depreca-  
tionē meam : quia humiliatus sum nimis : libe-  
ram : a persecuentibus me : quia confortari  
sunt super me. Educ de custodia animam me-  
am ad confitendum nominis tuo . Huius cōele-  
stis patric visēdē nimia cupiditate flagrabat  
<sup>ad phil. i</sup> excellentissimus Christi Apostolus Paulus:  
<sup>ad R. o.</sup> I aquo illud est dictum : cupio dissolui & esse  
vix. cum Christo, infelix ego homo quis me libera-  
bit de corpore mortis huius? Hoc siquidem de-  
siderium eos, qui deum colunt, interim dum  
corporis custodia inclusi tenentur, vehementer  
agit, torquet, & excruciat. Namq; veren-  
tur, rechristium insidijs capti : vitam illā æter-  
nā ac beatam, in cuius desiderio & expecta-  
tione sunt, sum no cum dedecore amittant.  
Quarecum in tam lubrico, dum in vita ma-  
nes ac communis spiritu fueris, verseris o ho-  
mo: totq; tibi: hinc iude pericula intendantur:  
no: est, quod vitam longius producere ac pro-  
pagare